

# PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

## **Relazione sulla gestione del bilancio consolidato al 31/12/2020**

Gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

- a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
- b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

Gli enti, in esecuzione del principio contabile applicato al bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 del D. Lgs. n.118/2011, secondo cui gli enti redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

La Provincia di Ascoli Piceno ha approvato due distinti elenchi con decreto del Presidente n.118 del 09.12.2021:

1. *gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi sopra citato, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;*
2. *gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato".*

Costituiscono componenti del "Gruppo amministrazione pubblica":

- 1) gli organismi strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall'art. 1, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 118/11, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo;
  - 2) gli enti strumentali controllati dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'art. 11-ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:
    - a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
    - b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
    - c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
    - d) ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di partecipazione;
    - e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.
  - 3) gli enti strumentali partecipati di un'amministrazione pubbliche, come definiti dall'articolo 11-ter, comma 2, costituiti dagli enti pubblici e private e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 2.
  - 4) le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:
    - a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
    - b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.
  - 5) le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione;
- ai fini dell'inclusione nel gruppo dell'amministrazione pubblica non rileva la forma giuridica né la differente natura dell'attività svolta dall'ente strumentale o dalla società.
  - il gruppo amministrazione pubblica può comprendere anche gruppi intermedi di amministrazioni pubbliche o di imprese. In tal caso il bilancio consolidato è predisposto aggregando anche i bilanci consolidati dei gruppi intermedi."

Sulla base della documentazione contabile disponibile risultano partecipati dalla Provincia di Ascoli Piceno al 31/12/2020:

## ORGANISMI PARTECIPATI DALLA PROVINCIA

ENTE	SOGGETTO	PARTECIPAZIONE
Start Spa	Società partecipata	32,96%
Piceno Consind	Ente strumentale partecipato	13,53%
Consorzio Gas Metanizzazione Valle Aso e Tesino	Ente strumentale partecipato In liquidazione	12,00%
Cotuge	Ente strumentale partecipato	25,00%
AAto 5	Ente strumentale partecipato Senza capitale in dotazione	3,471%
ATA rifiuti	Ente strumentale partecipato Senza capitale in dotazione	5,00%
Gal Piceno Scarl	Società consortile mista	5,00%
Centro Agroalimenta	Spa Mista anche privati	6,96%
Link Scarl	Cancellata dal registro impr 24/09/2015	9,10%
Piceno sviluppo	In fallimento dal 2016	52,62%
Asteria	In fallimento dal 2013	10,80%
Tecnomarche Scarl	In fallimento dal 2015	61,27%

Vengono esclusi dal Gruppo Amministrazione pubblica (Gap) il Gal Piceno Scarl e il Centro Agroalimentare in quanto società a capitale misto pubblico/privato.

Vengono altresì escluse dal Gap, le società Link Scarl, Piceno Sviluppo, Asteria e Tecnomarche Scarl in quanto soggette a procedura fallimentare.

Sono inclusi nel GAP:

ENTE	SOGGETTO	PARTECIPAZIONE	MOTIVAZIONE
Start Spa	Società partecipata	32,96%	Società partecipata a totale capitale pubblico. Includere nel Gap. <b>Incluso nell'area di consolidamento quanto rilevante.</b>

<b>Piceno Consind</b>	Ente strumentale partecipato	13,53%	Ente strumentale partecipato. Incluso nel Gap. <b>II nell'Area di consolidamento in quanto rilevante</b>
<b>Consorzio metanizzazione Valle Aso e Tesino</b>	Ente strumentale partecipato	12,00%	Ente strumentale partecipato. Incluso nel Gap. <b>II nell'Area di consolidamento in quanto rilevante</b>
<b>Cotuge</b>	Ente strumentale partecipato	25,00 %	Ente strumentale partecipato. Incluso nel Gap. <b>E</b> dall'Area di consolidamento per irrilevanza.
<b>AAto 5</b>	Ente strumentale partecipato	3,471 %	Ente strumentale partecipato. Incluso nel Gap. <b>II nell'area di consolidamento in quanto rilevante</b>

Tra i soggetti appartenenti al Gruppo Amministrazione pubblica di cui all'Elenco sopra riportato, sono ricompresi nel perimetro di consolidamento, da considerare ai fini della redazione del bilancio consolidato al 31/12/2020:

- o La società Start Spa, partecipata diretta della Provincia di Ascoli Piceno, a totale capitale pubblico. La società partecipata risulta rispettare le condizioni di rilevanza di cui al Principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 del Dlgs. n. 118/11 (Patrimonio Netto, Totale Attivo, Valore della produzione superiori al 3% dei corrispondenti aggregati della Provincia Capogruppo).
- o Piceno Consind è ente strumentale partecipato. L'Ente risulta rispettare le condizioni di rilevanza di cui al Principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 del Dlgs. n. 118/11 (Patrimonio Netto, Totale Attivo, Valore della produzione superiori al 3% dei corrispondenti aggregati della Provincia Capogruppo).
- o Consorzio Gas Valle Aso e Tesino è ente strumentale partecipato. L'ente risulta rispettare le condizioni di rilevanza di cui al Principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 del Dlgs. n. 118/11 (Patrimonio Netto superiore al 3% del corrispondente aggregato della Provincia Capogruppo).
- o AAto 5 Marche Sud è ente strumentale partecipato. L'ente risulta rispettare le condizioni di rilevanza di cui al Principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 del Dlgs. n. 118/11 (Patrimonio Netto, Totale Attivo, Valore della produzione superiori al 3% dei corrispondenti aggregati della Provincia Capogruppo).

Tra i soggetti appartenenti al Gruppo Amministrazione pubblica di cui all'elenco sopra riportato, risultano esclusi dal perimetro di consolidamento:

- **Cotuge:** ente strumentale partecipato dalla Provincia di Ascoli Piceno che non rispetta le condizioni di rilevanza di cui al Principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 del Dlgs. n. 118/11 (Patrimonio Netto, Totale Attivo, Valore della produzione inferiori al 3% dei corrispondenti aggregati della Provincia Capogruppo).

- *Gal Piceno scarl* società pubblico privata con partecipazione inferiore al 20%.
- *Centro Agroalimentare* società pubblico privata con partecipazione inferiore al 20%.
- *Ata rifiuti* ente strumentale partecipato senza capitale in dotazione, non affidatario di servizi diretti e con partecipazione inferiore al 20%.

### Metodo di consolidamento

Il processo di consolidamento seguito è quello individuato con il metodo proporzionale, cioè in proporzione della quota di partecipazione posseduta

### Andamento della gestione

Il conto economico e lo stato patrimoniale riclassificato e confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

Descrizione	Importo Anno	Imp + Elisioni	Importo Anno - 1	Rif. art. 2425 cc	Rif. DM 26/4/95
<b>CONTO ECONOMICO</b>					
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1 Proventi da tributi	€ 14.119.433,00	€ 14.119.433,00	€ 16.492.857,00		
2 Proventi da fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
3 Proventi da trasferimenti e contributi	€ 10.183.572,00	€ 10.183.572,00	€ 11.339.886,00		
a Proventi da trasferimenti correnti	€ 7.684.052,00	€ 7.684.052,00	€ 6.367.168,00		A5c
b Quota annuale di contributi agli investimenti	€ 2.499.520,00	€ 2.499.520,00	€ 2.257.559,00		E20c
c Contributi agli investimenti	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.715.159,00		
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 6.305.993,00	€ 6.305.993,00	€ 5.926.278,00	A1	A1a
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	€ 450.840,00	€ 450.840,00	€ 577.019,00		
b Ricavi della vendita di beni	€ 1.402.224,00	€ 1.402.224,00	€ 0,00		
c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	€ 4.452.929,00	€ 4.452.929,00	€ 5.349.259,00		
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	A2	A2
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	A3	A3
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	A4	A4
8 Altri ricavi e proventi diversi	€ 2.711.160,00	€ 2.711.160,00	€ 2.717.156,00	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)	€ 33.320.158,00	€ 33.320.158,00	€ 36.476.177,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 1.057.918,00	€ 1.057.918,00	€ 1.406.153,00	B6	B6
10 Prestazioni di servizi	€ 5.975.410,00	€ 5.975.410,00	€ 5.981.736,00	B7	B7
11 Utilizzo beni di terzi	€ 290.529,00	€ 290.529,00	€ 268.566,00	B8	B8
12 Trasferimenti e contributi	€ 5.778.937,00	€ 5.778.937,00	€ 9.093.057,00		
a Trasferimenti correnti	€ 5.778.937,00	€ 5.778.937,00	€ 9.093.057,00		
b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
c Contributi agli investimenti ad altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
13 Personale	€ 8.879.670,00	€ 8.879.670,00	€ 9.233.509,00	B9	B9

14 Ammortamenti e svalutazioni	€ 4.544.962,00	€ 4.544.962,00	€ 6.293.320,00	B10	B10
a Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	€ 272.290,00	€ 272.290,00	€ 1.013.676,00	B10a	B10a
b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	€ 4.250.928,00	€ 4.250.928,00	€ 5.051.820,00	B10b	B10b
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	B10c	B10c
d Svalutazione dei crediti	€ 21.744,00	€ 21.744,00	€ 227.824,00	B10d	B10d
15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	€ 1.045.462,00	€ 1.045.462,00	€ 1.105.267,00	B11	B11
16 Accantonamenti per rischi	€ 56.400,00	€ 56.400,00	€ 43.740,00	B12	B12
17 Altri accantonamenti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	B13	B13
18 Oneri diversi di gestione	€ 1.381.465,00	€ 1.381.465,00	€ 1.447.774,00	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)	€ 29.010.753,00	€ 29.010.753,00	€ 34.873.122,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	€ 4.309.405,00	€ 4.309.405,00	€ 1.603.055,00		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Proventi finanziari					
19 Proventi da partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	C15	C15
a da società controllate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
b da società partecipate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
c da altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
20 Altri proventi finanziari	€ 818,00	€ 818,00	€ 3.075,00	C16	C16
Totale proventi finanziari	€ 818,00	€ 818,00	€ 3.075,00		
Oneri finanziari					
21 Interessi ed altri oneri finanziari	€ 1.824.762,00	€ 1.824.762,00	€ 2.110.570,00	C17	C17
a Interessi passivi	€ 1.824.663,00	€ 1.824.663,00	€ 2.094.104,00		
b Altri oneri finanziari	€ 99,00	€ 99,00	€ 16.466,00		
Totale oneri finanziari	€ 1.824.762,00	€ 1.824.762,00	€ 2.110.570,00		
totale (C)	-€ 1.823.944,00	-€ 1.823.944,00	-€ 2.107.495,00		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22 Rivalutazioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 116.652,00	D18	D18
23 Svalutazioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 6.385,00	D19	D19
totale (D)	€ 0,00	€ 0,00	€ 110.267,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24 Proventi straordinari	€ 13.820.690,00	€ 13.820.690,00	€ 4.577.926,00	E20	E20
a Proventi da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
b Proventi da trasferimenti in conto capitale	€ 1.881.969,00	€ 1.881.969,00	€ 1.121.859,00		
c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 9.917.585,00	€ 9.917.585,00	€ 3.161.283,00		E20b
d Plusvalenze patrimoniali	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 294.784,00		E20c
e Altri proventi straordinari	€ 2.019.136,00	€ 2.019.136,00	€ 0,00		
totale proventi	€ 13.820.690,00	€ 13.820.690,00	€ 4.577.926,00		
25 Oneri straordinari	€ 8.204.539,00	€ 8.204.539,00	€ 5.452.669,00	E21	E21
a Trasferimenti in conto capitale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	€ 8.000.101,00	€ 8.000.101,00	€ 5.452.669,00		E21b
c Minusvalenze patrimoniali	€ 204.438,00	€ 204.438,00	€ 0,00		E21a
d Altri oneri straordinari	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		E21d
totale oneri	€ 8.204.539,00	€ 8.204.539,00	€ 5.452.669,00		

E20 Totale (E) (E24-E25)	€ 5.616.151,00	€ 5.616.151,00	-€ 874.743,00		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	€ 8.101.612,00	€ 8.101.612,00	-€ 1.268.916,00		
26 Imposte (*)	€ 524.664,00	€ 524.664,00	€ 353.910,00	22	22
27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	€ 7.576.948,00	€ 7.576.948,00	-€ 1.622.826,00	23	23
28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
<b>STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)</b>				A	
1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I Immobilizzazioni immateriali	€ 7.104.132,00	€ 7.104.132,00	€ 1.715.250,00	BI	BI
1 costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BI1	BI1
2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.744,00	BI2	BI2
3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 27.985,00	€ 27.985,00	€ 19.385,00	BI3	BI3
4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.139,00	BI4	BI4
5 avviamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BI5	BI5
6 immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 7.072.357,00	€ 7.072.357,00	€ 339.716,00	BI6	BI6
9 altre	€ 3.790,00	€ 3.790,00	€ 1.350.266,00	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 7.104.132,00	€ 7.104.132,00	€ 1.715.250,00		
Immobilizzazioni materiali (3)					
II 1 Beni demaniali	€ 57.865.354,00	€ 57.865.354,00	€ 79.311.404,00		
1.1 Terreni	€ 425.949,00	€ 425.949,00	€ 2.074.653,00		
1.2 Fabbricati	€ 1.295.240,00	€ 1.295.240,00	€ 6.294.845,00		
1.3 Infrastrutture	€ 45.236.548,00	€ 45.236.548,00	€ 70.941.906,00		
1.9 Altri beni demaniali	€ 10.907.617,00	€ 10.907.617,00	€ 0,00		
III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 78.781.178,00	€ 78.781.178,00	€ 59.470.578,00		
2.1 Terreni	€ 17.870.242,00	€ 17.870.242,00	€ 16.217.140,00	BII1	BII1
a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2.2 Fabbricati	€ 52.766.527,00	€ 52.766.527,00	€ 34.947.208,00		
a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2.3 Impianti e macchinari	€ 3.966.884,00	€ 3.966.884,00	€ 4.013.686,00	BII2	BII2
a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2.4 Attrezzature industriali e commerciali	€ 82.887,00	€ 82.887,00	€ 79.211,00	BII3	BII3
2.5 Mezzi di trasporto	€ 3.604.815,00	€ 3.604.815,00	€ 83.550,00		
2.6 Macchine per ufficio e hardware	€ 38.041,00	€ 38.041,00	€ 24.886,00		
2.7 Mobili e arredi	€ 8.899,00	€ 8.899,00	€ 1.708,00		
2.8 Infrastrutture	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2.99 Altri beni materiali	€ 442.883,00	€ 442.883,00	€ 4.103.189,00		
3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 16.333.501,00	€ 16.333.501,00	€ 15.948.426,00	BII5	BII5
Totale immobilizzazioni materiali	€ 152.980.033,00	€ 152.980.033,00	€ 154.730.408,00		
IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
1 Partecipazioni in	€ 392.940,00	€ 392.940,00	€ 893.936,00	BIII1	BIII1
a imprese controllate	€ 115.342,00	€ 115.342,00	€ 115.342,00	BIII1a	BIII1a
b imprese partecipate	€ 166.363,00	€ 166.363,00	€ 146.322,00	BIII1b	BIII1b

c altri soggetti	€ 111.235,00	€ 111.235,00	€ 632.272,00		
2 Crediti verso	€ 4.164,00	€ 4.164,00	€ 4.164,00	BIII2	BIII2
a altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
b imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BIII2a	BIII2a
c imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BIII2b	BIII2b
d altri soggetti	€ 4.164,00	€ 4.164,00	€ 4.164,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3 Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 397.104,00	€ 397.104,00	€ 898.100,00		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>€ 160.481.269,00</b>	<b>€ 160.481.269,00</b>	<b>€ 157.343.758,00</b>		
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
I Rimanenze	€ 319.002,00	€ 319.002,00	€ 244.969,00	CI	CI
Totale	€ 319.002,00	€ 319.002,00	€ 244.969,00		
<b>II Crediti (2)</b>					
1 Crediti di natura tributaria	€ 4.202.380,00	€ 4.202.380,00	€ 4.472.973,00		
a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
b Altri crediti da tributi	€ 4.202.380,00	€ 4.202.380,00	€ 4.472.973,00		
c Crediti da Fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2 Crediti per trasferimenti e contributi	€ 13.719.666,00	€ 13.719.666,00	€ 23.951.436,00		
a verso amministrazioni pubbliche	€ 11.591.652,00	€ 11.591.652,00	€ 22.091.137,00		
b imprese controllate	€ 1.326.388,00	€ 1.326.388,00	€ 1.734.275,00		CI2
c imprese partecipate	0,00	0,00	€ 0,00	CI3	CI3
d verso altri soggetti	€ 801.626,00	€ 801.626,00	€ 126.024,00		
3 Verso clienti ed utenti	€ 2.794.539,00	€ 2.794.539,00	€ 1.146.683,00	CI1	CI1
4 Altri Crediti	€ 5.733.086,00	€ 5.733.086,00	€ 5.636.267,00	CI5	CI5
a verso l'erario	€ 260.562,00	€ 260.562,00	€ 231.344,00		
b per attività svolta per c/terzi	€ 2.204.133,00	€ 2.204.133,00	€ 1.406.528,00		
c altri	€ 3.268.391,00	€ 3.268.391,00	€ 3.998.395,00		
Totale crediti	€ 26.449.671,00	€ 26.449.671,00	€ 35.207.359,00		
<b>III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</b>					
1 partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2 altri titoli	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	CIII6	CIII5
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
<b>IV DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>					
1 Conto di tesoreria	€ 147.045,00	€ 147.045,00	€ 0,00		
a Istituto tesoriere	€ 147.045,00	€ 147.045,00	€ 0,00		CIV1a
b presso Banca d'Italia	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2 Altri depositi bancari e postali	€ 1.436.782,00	€ 1.436.782,00	€ 2.197.593,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3 Denaro e valori in cassa	€ 537,00	€ 537,00	€ 1.151,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
Totale disponibilità liquide	€ 1.584.364,00	€ 1.584.364,00	€ 2.198.744,00		
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>€ 28.353.037,00</b>	<b>€ 28.353.037,00</b>	<b>€ 37.651.072,00</b>		
<b>D) RATEI E RISCOINTI</b>					
1 Ratei attivi	€ 305.506,00	€ 305.506,00	€ 40.077,00	D	D
2 Risconti attivi	€ 57.297,00	€ 57.297,00	€ 0,00	D	D



TOTALE RATEI E RISCONTI D)	€ 362.803,00	€ 362.803,00	€ 40.077,00		
TOTALE DELL'ATTIVO	€ 189.197.109,00	€ 189.197.109,00	€ 195.034.907,00		
<b>STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)</b>					
A) PATRIMONIO NETTO					
I Fondo di dotazione	-€ 90.475.618,00	-€ 90.475.618,00	112.274.155,00	AI	AI
II Riserve	€ 97.004.967,00	€ 97.004.967,00	€ 121.952.709,00		
a da risultato economico di esercizi precedenti	-€ 15.539.916,00	-€ 15.539.916,00	-€ 13.612.835,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b da capitale	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.088.747,00	AII, AIII	AII, AIII
c da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali	€ 102.353.027,00	€ 102.353.027,00	€ 125.414.512,00		
e altre riserve indisponibili	€ 10.191.856,00	€ 10.191.856,00	€ 5.062.285,00		
III Risultato economico dell'esercizio	€ 7.576.948,00	€ 7.576.948,00	-€ 1.622.826,00	AIX	AIX
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	€ 14.106.297,00	€ 14.106.297,00	€ 8.055.728,00		
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	€ 14.106.297,00	€ 14.106.297,00	€ 8.055.728,00		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1 per trattamento di quiescenza	€ 700.821,00	€ 700.821,00	€ 0,00	B1	B1
2 per imposte	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	B2	B2
3 altri	€ 1.354.153,00	€ 1.354.153,00	€ 1.481.353,00	B3	B3
4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	€ 261.511,00	€ 261.511,00	€ 0,00		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	€ 2.316.485,00	€ 2.316.485,00	€ 1.481.353,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€ 0,00	€ 0,00	€ 755.582,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)	€ 0,00	€ 0,00	€ 755.582,00		
D) DEBITI (1)					
1 Debiti da finanziamento	€ 63.385.681,00	€ 63.385.681,00	€ 67.487.190,00		
a prestiti obbligazionari	€ 13.191.501,00	€ 13.191.501,00	€ 15.001.335,00	D1e D2	D1
b v/ altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
c verso banche e tesoriere	€ 4.950.176,00	€ 4.950.176,00	€ 6.914.734,00	D4	D3 e D4
d verso altri finanziatori	€ 45.244.004,00	€ 45.244.004,00	€ 45.571.121,00	D5	
2 Debiti verso fornitori	€ 25.091.039,00	€ 25.091.039,00	€ 24.438.883,00	D7	D6
3 Acconti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	D6	D5
4 Debiti per trasferimenti e contributi	€ 5.706.655,00	€ 5.706.655,00	€ 14.200.314,00		
a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
b altre amministrazioni pubbliche	€ 4.806.729,00	€ 4.806.729,00	€ 3.479.838,00		
c imprese controllate	€ 211.413,00	€ 211.413,00	€ 193.693,00	D9	D8
d imprese partecipate	0,00	0,00	€ 0,00	D10	D9
e altri soggetti	€ 688.513,00	€ 688.513,00	€ 10.526.783,00		
5 altri debiti	€ 1.913.483,00	€ 1.913.483,00	€ 3.799.577,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a tributari	€ 461.331,00	€ 461.331,00	€ 394.413,00		
b verso istituti di previdenza e sicurezza	€ 584.473,00	€ 584.473,00	€ 474.224,00		

sociale					
c per attività svolta per c/terzi (2)	€ 102,00	€ 102,00	€ 0,00		
d altri	€ 867.577,00	€ 867.577,00	€ 2.930.940,00		
TOTALE DEBITI ( D)	€ 96.096.858,00	€ 96.096.858,00	€ 109.925.964,00		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I Ratei passivi	€ 17.464,00	€ 17.464,00	€ 1.822.759,00	E	E
II Risconti passivi	€ 76.660.005,00	€ 76.660.005,00	€ 72.993.521,00	E	E
1 Contributi agli investimenti	€ 74.123.240,00	€ 74.123.240,00	€ 72.993.521,00		
a da altre amministrazioni pubbliche	€ 74.123.240,00	€ 74.123.240,00	€ 72.993.521,00		
b da altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2 Concessioni pluriennali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
3 Altri risconti passivi	€ 2.536.765,00	€ 2.536.765,00	€ 0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	€ 76.677.469,00	€ 76.677.469,00	€ 74.816.280,00		
TOTALE DEL PASSIVO	€ 189.197.109,00	€ 189.197.109,00	€ 195.034.907,00		
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri	€ 781,00	€ 781,00	€ 0,00		
2) beni di terzi in uso	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
3) beni dati in uso a terzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
5) garanzie prestate a imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
6) garanzie prestate a imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
7) garanzie prestate a altre imprese	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	€ 781,00	€ 781,00	€ 0,00		

Il bilancio consolidato 2020 è stato redatto secondo i principi della contabilità armonizzata.

Va evidenziato che il risultato economico dell'esercizio è dato da un utile di complessive € 7.576.948,00, dovuta principalmente alla diminuzione in maniera più consistente delle componenti negative (in meno 5,86 ml) rispetto a quelle positive (in meno 3,15 ml) e al miglioramento della differenza pari a € 283.551,00 tra le voci "Proventi ed oneri finanziari", rispetto all'anno precedente.

Va evidenziato che nel 2020, si consegue un utile consolidato di 7,5 ml di euro rispetto ad una situazione di perdita consolidata di 1,6 ml di euro nel 2019.

Conseguentemente il Patrimonio Netto passa da 8,05 ml di euro a 14,10 ml per effetto del consistente aumento dell'utile d'esercizio di circa 5,9 ml.

Occorre, evidenziare il miglioramento del Fondo di dotazione che, dall'importo di -112.274.155 del 2019 a -90.475.618 del 2020, dovuta principalmente alla diminuzione delle riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali di circa 17,93 ml per effetto della revisione dell'inventario al 31 dicembre 2020. La stessa revisione dell'inventario, ha inoltre comportato una diminuzione del valore dei beni demaniali rispetto al 2019 di 21,44 ml e un aumento delle immobilizzazioni materiali rispetto al 2019 di 19,31 ml dovuto a beni demaniali riclassificati diversamente e inseriti tra le immobilizzazioni materiali, in particolare la voce relativa ai fabbricati.

Da segnalare anche il fatto che nel processo di consolidamento, rispetto al 2019, entra nel 2020 il Consorzio AAtto 5, ente strumentale partecipato senza capitale in dotazione.

# Nota integrativa al bilancio consolidato al 31/12/2020

## I criteri di valutazione applicati

Nei casi in cui i criteri di valutazione adottati nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non sono uniformi tra loro, pur se corretti, l'uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento.

A riguardo si fa presente che il Principio contabile applicato, al punto 4.1 evidenzia che “ è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi , l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base”.

Rispetto alla indicazione riportata, l'Amministrazione ha ritenuto opportuno, al di fuori delle operazioni di rettifica operate, mantenere i criteri di valutazione adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di consolidamento, in considerazione della elevata differenziazione operativa dei componenti del gruppo e del rischio che ,applicando criteri di valutazione comuni, si perdessero le caratteristiche economiche dei singoli soggetti appartenenti al gruppo stesso. Si ritiene che le differenze dei principi contabili utilizzati dagli organismi del perimetro non siano tali da rendere necessaria l'effettuazione di apposite scritture di rettifica.

## Le operazioni infragruppo

Secondo quanto previsto dal principio contabile applicato, il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Locale deve includere soltanto le operazioni che gli enti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che lo stesso deve riflettere la situazione patrimoniale –finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Nella fase di consolidamento dei bilanci dei diversi organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento si è pertanto proceduto ad eliminare le operazioni e i saldi reciproci intervenuti tra gli stessi organismi, al fine di riportare nelle poste del bilancio consolidato, i valori effettivamente generati dai rapporti con soggetti estranei al Gruppo.

L'identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell'eliminazione e dell'elisione dei relativi dati contabili ha visto il ruolo attivo della Provincia, in quanto capogruppo, nel rapportarsi con i singoli organismi partecipati, al fine di reperire le informazioni utili (crediti e debiti, fatture emesse, ecc.) per ricostruire le suddette operazioni ed impostare le operazioni di rettifica.

La corretta procedura eliminazione dei dati contabili riconducibili ad operazioni infragruppo presupporrebbe l'equivalenza delle poste registrate dalle controparte; tale presupposto, in genere riscontrabile nell'ambito delle procedure di consolidamento riguardanti organismi operanti esclusivamente secondo regole e principi civilistici, non si riscontra con la stessa frequenza , nell'ambito del consolidamento dei conti tra enti locali tra enti locali ed organismi di diritto privato.

In tale contesto, emergono disallineamenti tecnici dovuti alle diverse caratteristiche dei sistemi contabili adottati dalle parti in causa; nell'ambito degli enti locali, il sistema di scritture in partita doppia, alla base della predisposizione dello Stato patrimoniale e del Conto economico che devono essere consolidati con quelli degli altri organismi partecipati, è logicamente condizionato dalle procedure, dalle fasi e dai criteri che sottendono al funzionamento della Contabilità finanziaria, ovvero del sistema contabile che ad oggi rappresenta l'elemento portante delle metodologie di rilevazione degli enti pubblici; tale condizione determina, rispetto agli altri organismi partecipati ricompresi nel perimetro di consolidamento che operano secondo le regole civilistiche, disallineamenti temporali e metodologici nella registrazione di accadimenti economici, ancorché questi ultimi possano rispondere ad operazioni reciproche (operazioni infragruppo).

La situazione precedentemente descritta ha comportato, per la predisposizione del Bilancio consolidato 2020 della Provincia di Ascoli Piceno, un'attenta analisi dei rapporti infragruppo (in particolare quelli concernenti l'ente e le singole partecipate) al fine di ricostruire gli eventuali disallineamenti nella rilevazione delle relative

operazioni; una volta quantificati, sono state analizzate le cause all'origine di tali disallineamenti, al fine di impostare le più corrette scritture di rettifica; queste ultime sono state sviluppate in modo da recepire nel bilancio consolidato 2020 i riflessi economici dovuti ai suddetti disallineamenti e consentire di limitare l'impatto degli stessi. Sulla base dell'esperienza condotta, potranno infatti essere programmati incontri con i referenti amministrativi degli organismi partecipati, al fine di coordinare ed allineare le metodologie ed i criteri di rilevazione delle operazioni infragruppo.

L'identificazione delle operazioni infragruppo è stata effettuata sulla base dei bilanci e delle informazioni trasmesse dai componenti del gruppo con il bilancio, richieste dalla capogruppo con PEC del 14 settembre 2021, protocollo n.17451.

L'elenco delle elisioni costituisce un allegato alla presente relazione.

In sintesi, i passaggi operativi sono stati i seguenti:

1. individuazione delle operazioni avvenute nell'esercizio 2020 all'interno del Gruppo Provincia di Ascoli Piceno, distinte per tipologia: rapporti finanziari di debito/credito, acquisto/vendita di beni e servizi, operazioni relative ad immobilizzazioni, pagamento di dividendi, trasferimenti in conto capitale e di parte corrente, ecc.
2. individuazione delle modalità di contabilizzazione delle operazioni verificatesi all'interno del gruppo (esempio: voce di ricavo rilevata dalla società controllata, collegata ad una voce di costo per trasferimento di parte corrente da parte della Provincia);
3. verifica della corrispondenza dei saldi reciproci e individuazione dei disallineamenti in termini qualitativi e quantitativi;
4. sistemazione contabile dei disallineamenti.
5. La redazione del Bilancio consolidato e la eventuale differenza di consolidamento

Nel bilancio consolidato della Provincia di Ascoli Piceno i valori delle società partecipate sono confluiti pro-quota in proporzione alla percentuale posseduta. I valori delle società controllate sono confluiti nel bilancio consolidato per il loro intero importo, con evidenziazione delle quote di Patrimonio netto e di Risultato di esercizio di pertinenza di terzi, distintamente da quelle della capogruppo.

In base a quanto previsto dal Principio contabile OIC n. 17 Il Bilancio Consolidato, per la redazione del bilancio consolidato è necessario determinare l'ammontare e la natura della differenza tra il valore della partecipazione risultante dal bilancio della consolidante e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto della controllata alla data di acquisto della partecipazione medesima.

In sede di consolidamento l'eliminazione del valore delle partecipazioni consolidate in contropartita delle corrispondenti frazioni del patrimonio netto di queste consiste nella sostituzione del valore della corrispondente voce di bilancio con le attività e passività di ciascuna delle imprese consolidate. Per effetto di tale eliminazione si determina la eventuale differenza di annullamento, che nel caso della Provincia di Ascoli Piceno nel 2020.

La differenza da annullamento rappresenta, quindi, la differenza tra il valore della partecipazione iscritto nel bilancio d'esercizio della controllante e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto contabile

della controllata. Tale differenza, disciplinata dall'articolo 33, comma 1, D.Lgs. 127/1991 è costituita da componenti determinatisi alla data del consolidamento.

Il Principio contabile OIC n. 17 raccomanda che la data del consolidamento coincida con la data di acquisizione del controllo in quanto tecnicamente più corretta. È tuttavia accettabile, sempre secondo il Principio n. 17, utilizzare la data in cui l'organismo partecipato è incluso per la prima volta nel consolidamento, stante l'esplicito richiamo a tale momento fatto dal primo comma dell'articolo 33. Tale ultimo caso è quello impiegato per determinare la differenza di consolidamento nel caso del Bilancio consolidato della provincia di Ascoli Piceno, in quanto risulta complesso ed impraticabile risalire al valore delle quote di patrimonio netto delle partecipate alle rispettive date di acquisto da parte dell'ente.

Per quanto riguarda il valore della differenza di consolidamento, si è in presenza di una differenza iniziale positiva da annullamento quando il costo originariamente sostenuto per l'acquisto della partecipazione è superiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto contabile della controllata, alla data di acquisto della partecipazione medesima.

Si è invece in presenza di una differenza iniziale negativa da annullamento quando il costo originariamente sostenuto per l'acquisto della partecipazione è inferiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto contabile della controllata, alla data di acquisto della partecipazione medesima.

Come ammesso dai principi contabili richiamati, ai fini della determinazione della differenza di consolidamento, l'ente ha posto a confronto i valori con cui ha iscritto nel proprio Stato patrimoniale 2020 le partecipazioni nelle società e negli enti ricompresi nel perimetro di consolidamento, con il valore del loro patrimonio netto corrente; la sommatoria di tali ultimi valori è risultata non coincidente rispetto al valore di iscrizione delle quote di partecipazione nell'Attivo patrimoniale del Bilancio dell'ente, determinando una differenza di consolidamento, iscritta tra i fondi rischi ed oneri che costituiscono a tutti gli effetti riserve del Patrimonio netto consolidato, secondo quanto previsto dal Principio contabile OIC n. 17.

**PROVINCIA DI ASCOLI PICENO - CONSOLIDATO 2020 - ELENCO RETTIFICHE ED ELISIONI**

<b>Importo Elisione (+/-)</b>	<b>Descrizione Scrittura</b>	<b>Ragione Sociale</b>	<b>Descr. Voce</b>	<b>Descr. Grp. Eli.</b>	<b>id grp. eli.</b>	<b>% Partec.</b>	<b>Importi Comunicati</b>
-€ 5.001.729,00	Elisione partecipazione START	START S.P.A.	A10 Fondo di dotazione	START	1		
-€ 5.001.729,00	Elisione partecipazione START	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	BIV1b imprese partecipate	START	1		
-€ 283.602,00	Elisione partecipazione C.GAS Valdaso	CONSORZIO GESTIONE SERVIZIO GAS METANO VALLE ASO	A10 Fondo di dotazione	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2		
-€ 283.602,00	Elisione partecipazione C.GAS Valdaso	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	BIV1b imprese partecipate	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2		
-€ 455.845,46	Elisione partecipazione	A.T.O. N.5 MARCHE SUD-ASCOLI P ICENO	A10 Fondo di dotazione	ATO5	3		
-€ 455.845,46	Elisione partecipazione ATO5	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	BIV1c altri soggetti	ATO5	3		
-€ 2.521,00	Elisione contributo	A.T.O. N.5 MARCHE SUD-ASCOLI P ICENO	A3a Proventi da trasferimenti correnti	ATO5	3	3,4710	-€ 72.621,58
-€ 2.521,00	Elisione contributo	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	B12a Trasferimenti correnti	ATO5	3	3,4710	-€ 72.621,58
-€ 3.617,00	Elisione crediti ATO5	A.T.O. N.5 MARCHE SUD-ASCOLI P ICENO	CII4c altri	ATO5	3	3,4710	-€ 104.197,82
-€ 3.617,00	Elisione crediti ATO5	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	D5d altri	ATO5	3	3,4710	€ 104.197,82
-€ 213,00	Elisione crediti C.GAS Valdaso	CONSORZIO GESTIONE SERVIZIO GAS METANO VALLE ASO	CII3 Verso clienti ed utenti	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 1.776,00
-€ 213,00	Elisione crediti C.GAS Valdaso	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	D2 Debiti verso fornitori	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 1.776,00
-€ 572,00	Elisione crediti C.GAS Valdaso	CONSORZIO GESTIONE SERVIZIO GAS METANO VALLE ASO	CII4c altri	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 4.763,00
-€ 572,00	Elisione crediti C.GAS Valdaso	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	D2 Debiti verso fornitori	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 4.763,00
-€ 428,00	Elisione crediti C.GAS Valdaso	CONSORZIO GESTIONE SERVIZIO GAS METANO VALLE ASO	D1 Ratei attivi	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 3.569,00
-€ 428,00	Elisione crediti C.GAS Valdaso	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	EII3 Altri risconti passivi	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 3.569,00
-€ 2.601,00	Elisione debiti C.GAS Valdaso	CONSORZIO GESTIONE SERVIZIO GAS METANO VALLE ASO	D2 Debiti verso fornitori	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 21.679,00

-€ 2.601,00	Elisione debiti C.GAS Valdaso	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	CII3 Verso clienti ed utenti	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 21.679,00
-€ 2.096,00	Elisione debiti C.GAS Valdaso	CONSORZIO GESTIONE SERVIZIO GAS METANO VALLE ASO	D5d altri	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 17.464,00
-€ 2.096,00	Elisione debiti C.GAS Valdaso	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	CII4c altri	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 17.464,00
-€ 370,00	Elisione ricavi C GAS Valdaso	CONSORZIO GESTIONE SERVIZIO GAS METANO VALLE ASO	A8 Altri ricavi e proventi diversi	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 3.082,00
-€ 370,00	Elisione ricavi C GAS Valdaso	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	B10 Prestazioni di servizi	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 3.082,00
-€ 5.175,00	Elisione Costi C GAS Valdaso	CONSORZIO GESTIONE SERVIZIO GAS METANO VALLE ASO	B10 Prestazioni di servizi	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 43.123,00
-€ 5.175,00	Elisione ricavi C GAS Valdaso	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	A4c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	CONSORZIO GAS VALLE ASO	2	12,0000	-€ 43.123,00
-€ 18.613,00	Elisione ricavi CONSIND	PICENO CONSID - CONS.DI INDUST	A8 Altri ricavi e proventi diversi	PICENO CONSIND	4	22,6300	-€ 82.250,00
-€ 18.613,00	Elisione ricavi CONSIND	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	B10 Prestazioni di servizi	PICENO CONSIND	4	22,6300	-€ 82.250,00
-€ 18.613,00	Elisione CREDITI CONSIND	PICENO CONSID - CONS.DI INDUST	CII2d altri soggetti	PICENO CONSIND	4	22,6300	-€ 82.250,00
-€ 18.613,00	Elisione CREDITI CONSIND	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	D4e altri soggetti	PICENO CONSIND	4	22,6300	-€ 82.250,00
-€ 1,00	Arrotondamenti	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO	CII2a verso amministrazioni pubbliche	ATO5	3		